
i boc.cantabria.esPág. 8111

MIÉRCOLES, 8 DE MARZO DE 2023 - BOC NÚM. 47

1/4

C
V

E-
20

23
-1

84
3

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

CVE-2023-1843 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la 
empresa Pescados Barandica, SA, por el que se aprueban las Tablas 
Salariales para el año 2023.

Código 39002212011996.

Visto el acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa 
Pescados Barandica, S. A., con fecha 5 de enero de 2023, por el que se aprueban las tablas 
salariales para el año 2023; y, de conformidad con el Artículo 90 del Real Decreto Legislativo 
2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de 
los Trabajadores, y los Artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Regis-
tro y Depósito de los Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo; y, en relación con lo seña-
lado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de 
la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria y Decreto 7/2019, de 8 
de julio, de reorganización de las Consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria y el Decreto 209/2019, de 13 de noviembre, por el que se aprueba la Estructura 
Orgánica de la Consejería de Empleo y Políticas Sociales.

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de 
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a 
su depósito.

2.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 27 de febrero de 2023.
El director general de Trabajo,

Gustavo García García.



i boc.cantabria.esPág. 8112

MIÉRCOLES, 8 DE MARZO DE 2023 - BOC NÚM. 47

2/4

C
V

E-
20

23
-1

84
3

AACCTTAA  NNºº  0011//22002233  

AACCTTAA  AACCUUEERRDDOO  TTAABBLLAASS  SSAALLAARRIIAALLEESS  DDEEFFIINNIITTIIVVAASS  DDEELL  AAÑÑOO  22002233  

 

En Santander a 05 de enero del 2023 siendo las 12:00h. 

Se reúne la Comisión Mixta  del convenio colectivo de la empresa Pescados Barandica, S.A., para 
el periodo 2019-2023 (código convenio 39002212011996), de una parte, los delegados de 
personal del Sindicato CSIF representados por Begoña Cortes del Valle con DNI 13779917 – L y 
Rosario Arques Boada con DNI 13727804 – R, en adelante “el sindicato”, los cuales se encuentran 
en compañía de la parte empresarial representada por los consejeros delegados mancomunados 
Fernando Barandica Ortiz con DNI 20195203 – F y Javier Alvarez Diez con DNI 13732822 – M. 

 

ACUERDOS 
 
PPrriimmeerroo..  
 

Se procede a la revisión de las Tablas Salariales para elaborar las definitivas del año 
2023, que son las que se incorporan como anexo. Ambas partes acuerdan la aceptación 
del IPC real del 2022, es decir 5.7%.   

Dichas Tablas se aplicarán con efectos del 1 de enero de 2023. 

Asimismo, se establecen los valores definitivos de los conceptos del artículo 17, 18, 19 y 
20, aplicables desde el 1 de enero de 2023, quedando redactados del modo siguiente: 

 

Artículo 17.- Dietas. En caso de desplazamiento por razón o como consecuencia del 
trabajo asignado por la Empresa, el personal tendrá derecho a recibir una compensación 
económica por los conceptos que a continuación se detallan (con valor máximo), previa 
autorización y justificación del gasto. 

 

IMPORTE DE LAS DIETAS DIARIAS 

AÑO MEDIA DIETA 
2022 16,08€ 
2023 16,88€ 

 

La empresa podrá optar por abonar al trabajador, en concepto de dietas y pernoctación, los 
gastos debidamente justificados. Asimismo, no se devengarán medias dietas cuando el 
desplazamiento se realice a una distancia inferior a 10 Km desde el centro de trabajo.  

 

Artículo 18.- Plus de quebranto de moneda. Tendrán derecho a su percepción el personal que 
con habitualidad realicen funciones de pago y cobro de las mercancías que transportan. Su 
importe asciende a 70.03 € mensuales. Citado concepto se abonará también en las pagas extras.  



i boc.cantabria.esPág. 8113

MIÉRCOLES, 8 DE MARZO DE 2023 - BOC NÚM. 47

3/4

C
V

E-
20

23
-1

84
3

Artículo 19.- Complemento por puesto de trabajo. El personal que desarrolle la labor de Preventa 
o Repartidor, incluido en el Grupo 3 apartado a) de la Tabla de Retribuciones, percibirá 
mensualmente un complemento salarial de 70.03€. Citado concepto se abonará también en las 
pagas extras. A los trabajadores con categoría de conductor, conductor-repartidor o auto venta 
que les fuera retirado su carné de conducir, la empresa, les fijará un nuevo puesto de trabajo 
alternativo mientras dure tal situación, manteniéndoles el salario fijo que vinieran percibiendo. 
Esta garantía no será extensible a la pérdida de carné de conducir retirado por las causas 
establecidas en la Ley 17/2005, de 19 de julio, que regula el permiso y la licencia de conducción 
por puntos, en su Anexo II, Apartados 1, 2, 3, 4, 6 y 7. A tal efecto, los citados trabajadores evitarán 
cualquier tipo de infracción del Código de Circulación y, si esta circunstancia se diese, se 
comprometerán a, en el momento en que la legislación se lo permita, recuperar los puntos 
perdidos tras la infracción. 

 

Artículo 20.- Revisión salarial y Complementos. Los incrementos salariales serán sobre todos los 
conceptos económicos del Convenio en las siguientes cuantías:  

 Para el año 2023 se acuerda incrementar el salario base en el mismo porcentaje que el 
IPC real registrado en el año natural de 2022, en este supuesto resulta un 5.7%. 

 

Si en los años de vigencia del Convenio, el IPC real registrado fuera negativo, no se aplicará subida 
salarial para el ejercicio correspondiente y tampoco se producirá devolución alguna. Si, en cada 
uno de los periodos antes indicados, los niveles de productividad de la empresa se ven alterados 
a la baja, el IPC se verá reducido en el mismo porcentaje que estos. 

 

SSeegguunnddoo..  

Facultar, expresamente a doña Seila Pablos García, para que proceda a efectuar los trámites 
necesarios, incluida la presentación telemática ante la Dirección General de Trabajo, para la 
inscripción, registro y publicación de los presentes acuerdos y las tablas salariales en el B.O.C. 

Sin más asuntos que tratar se levanta la sesión en la ciudad y fecha indicadas en el 
encabezamiento. 

 

ROSARIO ARQUES BOADA    BEGOÑA CORTES DEL VALLE HONDAL 

 

 

 

 

FERNANDO BARANDICA ORTIZ    JAVIER ALVAREZ DIEZ 

 

  



i boc.cantabria.esPág. 8114

MIÉRCOLES, 8 DE MARZO DE 2023 - BOC NÚM. 47

4/4

C
V

E-
20

23
-1

84
3

ANEXO I 

TTaabbllaa  ddee  ssaallaarriiooss  ddeeffiinniittiivvaa  ddeessddee  11  ddee  eenneerroo  aa  3311  ddee  ddiicciieemmbbrree  ddee  22002233  

 

 

(*) SALARIO BASE MÁS COMPLEMENTO PUESTO DE TRABAJO

(*) SALARIO BASE MÁS COMPLEMENTO ANTIGÜEDAD CONSOLIDADO

CONTRATO EN PRÁCTICAS E.T art. 11.2.m
CONTRATO PARA LA FORMACIÓN E.T art. 11.2.m

PEÓN MÁS DE 18 AÑOS 1.008,00 € 15.120,00 €
GRUPO 6 - PERSONAL 

PRÁCTICAS Y 
FORMACIÓN

AYUDANTE ESPECIALISTA 1.079,64 € 16.194,61 €
DEPENDIENTE 1.008,00 € 15.120,00 €

GRUPO 5 - PERSONAL 
DE OFICIOS VARIOS

VIGILANTE 1.049,48 € 15.742,27 €
OFICIAL ENCARGADO DE SECCIÓN 1.136,08 € 17.041,27 €

OFICIAL DE ELABORACIÓN 1.180,64 € 17.709,56 €
AUX. DE ELABORACIÓN 930,89€*

PERSONAL DE LIMPIEZA 1.008,00 € 15.120,00 €

GRUPO 4 - PERSONAL 
DE ELABORACIÓN

GRUPO 3 - PERSONAL 
SUBALTERNO

CON TITULACIÓN ESPECIFICA
CONDUCTOR LARGA DISTANCIA 1.311,86 € 19.677,96 €
CONDUCTOR NACIONAL

PREVENTA 1053,92€* 15.808,76 €
SIN TITULACIÓN ESPECIFICA

1.049,48 € 15.742,27 €
CONDUCTOR REPARTIDOR 1053,92€* 15.808,76 €
CONDUCTOR AUTOVENTA 1053,92€* 15.808,76 €

OFICIAL ADMINISTRATIVO 1.237,00 € 18.554,95 €
AUX. OPERADOR DE INFORMATICA 1.104,52 € 16.567,84 €

GRUPO 2 - PERSONAL 
ADMINISTRATIVO

JEFE ADMINISTRATIVO 2.520,06 € 37.800,86 €
OFICIAL ADMINISTRATIVO CONTABLE 1.346,40 € 20.195,94 €

JEFE DE ALMACEN 1.422,38 € 21.335,76 €
JEFE DE MANTENIMIENTO 1.422,38 € 21.335,76 €

ENCARGADO GENERAL
JEFE DE VENTAS 1.136,08 € 17.041,27 €

DIRECTOR DE COMPRAS

DIRECTOR COMERCIAL 2.503,09 € 37.546,38 €
DIRECTOR DE PERSONAL

RETRIBUCIONES 2023
GRUPO 1 - PERSONAL SALARIO BASE RETRIBUCIÓN

TÉCNICO MENSUAL ANUAL
TÉCNICOS TITULADOS
SUPERIOR 2.031,74 € 30.476,16 €
MEDIO 1.788,17 € 26.822,54 €
TÉCNICOS NO TITULADOS

DIRECTOR DE VENTAS

2023/1843


	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-1835	Orden MED/03/2023, de 1 de marzo, por la que se establecen las normas que regulan el ejercicio del marisqueo a flote en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-1839	Aprobación definitiva del Reglamento de Enajenación de Fincas con Destino al Asentamiento de Población en el Municipio.

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-1825	Acuerdo de la aprobación del Plan de Medidas Antifraude.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-1806	Aprobación definitiva del Reglamento de Cesión, Uso y Gestión de los Huertos Municipales. Expediente 2022/1700.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-1831	Decreto de la Alcaldía 791/2023, de 28 de febrero de delegación de funciones.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-1824	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-1700	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/6/2023.
	CVE-2023-1718	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/3/2023.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-1822	Resolución sobre listas provisionales de aspirantes admitidos y excluidos a los procesos de estabilización para la reducción de la temporalidad correspondiente a la oferta extraordinaria instaurada por la Ley 20/2021. Expediente ASE/165/2022

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-1807	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, mediante sistema de concurso, turno de acceso libre, de una (1) plaza de Agente de Empleo y Desarrollo Local, Grupo A, Subgr
	CVE-2023-1809	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión en propiedad, como funcionario de carrera, mediante sistema de concurso, turno de acceso libre, de una (1) plaza de Administrativo/a, de Administración General, Grupo

	Ayuntamiento de Luena
	CVE-2023-1838	Apertura de plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto. Expediente 13/2023.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-1827	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, como personal laboral fijo, mediante concurso-oposición, cinco (5) plazas de Oficial de 1ª Matarife. Expediente 3346K/2022.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-1816	Aprobación de la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-1890	Orden EPS/01/2023, de 2 de marzo, por la que se modifica la Orden EPS/37/2021, de 24 de septiembre, por el que se establecen las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipo de caja fija en el Instituto Cántabro de Servicios So

	Ayuntamiento de Campoo de Enmedio
	CVE-2023-1871	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 3/2022.
	CVE-2023-1874	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-1862	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 2/2023.

	Junta Vecinal de Ambrosero
	CVE-2023-1819	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Liencres
	CVE-2023-1817	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Oruña
	CVE-2023-1815	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Salces
	CVE-2023-1818	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Concejo Abierto de Villasuso de Anievas
	CVE-2023-1820	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-1829	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas de Agua, Basura, Alcantarillado, y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre del año 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 575/2023.

	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2023-1826	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2022, y apertura del período de cobro.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2023-1834	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Asistencia Domiciliaria del mes de febrero de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-1837	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Entrada de Vehículos y Reserva de Aparcamiento de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-1808	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores (Zona 2) del primer trimestre de



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-1836	Orden PRE/57/2023, de 1 de marzo, por la que se procede a la convocatoria para el año 2023 de subvenciones a los Ayuntamientos con destino a la adquisición de material para uso en funciones del ámbito de protección civil y emergencias, previ
	CVE-2023-1832	Extracto de la Orden PRE/57/2023 de 1 de marzo de 2023, por la que se procede a la convocatoria para el año 2023 de subvenciones a los ayuntamientos con destino a la adquisición de material para uso en funciones del ámbito de protección civi

	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2023-1828	Extracto de la convocatoria de ayudas del Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana para adquisición de libros y material educativo 2023.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-1698	Información pública del expediente de solicitud para división horizontal de vivienda, término municipal de Ruesga. Expediente 314098.
	CVE-2023-1833	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletin Oficial de Cantabria número 9, de 13 de enero, de información pública de solicitud de autorización para reforma de cabaña y cambio de uso a vivienda en suelo rústico de Secadura, térmi

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2023-1881	Información pública del expediente de solicitud de autorización para ejecución de cubierta desmontable, en La Calderona.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-1790	Aprobación definitiva del establecimiento de condiciones específicas de ordenación del Equipamiento 2.88 Colegio e Iglesia de San Antonio.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-1751	Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto Línea de alta tensión 12/20 kV San Vicente de la Barquera-PI Los Tánagos, en los términos municipales de San Vicente de la Barquera y Val de San Vicente.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-1840	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Global Special Steel Products, SAU, centro de trabajo de TYCSA PSC, de fecha 29 de julio de 2022.
	CVE-2023-1841	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Global Special Steel Products, SAU, centro de trabajo de TYCSA PSC, de fecha 10 de noviembre de 20
	CVE-2023-1842	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sector de Abogados, Procuradores y Graduados Sociales de Cantabria, por el que aprueba la revisión de las Ta
	CVE-2023-1843	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Pescados Barandica, SA, por el que se aprueban las Tablas Salariales para el año 2023.
	CVE-2023-1844	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Alpa alimentos Frescos SLU, por el que se aprueban las Tablas Salariales para el año 2023.
	CVE-2023-1845	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Comercio Almacenistas de Coloniales de Cantabria por el que se aprueban las Tablas Salariales 
	CVE-2023-1846	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Comercio Almacenistas de Coloniales de Cantabria por el que se aprueban las Tablas Salariales 


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-1812	Resolución de 28 de febrero de 2023, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-Comunidad Autónoma de Cantabria en relación con la Ley 9/2022, de 27 de diciembre
	CVE-2023-1813	Resolución de 28 de febrero de 2023, por la que se dispone la publicación del Convenio de encomienda de gestión entre el Ministerio del Interior (Dirección General de la Guardia Civil) y la Comunidad Autónoma de Cantabria (CEARC), en materia
	CVE-2023-1888	Resolución de 2 de marzo de 2023, por la que se establece la fecha de inicio de utilización del canal telemático para la presentación de solicitudes de publicación de anuncios en el Boletín Oficial de Cantabria por los ayuntamientos relacion

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2023-1823	Información pública de la aprobación inicial de la Ordenanza reguladora de los Actos Sujetos a Declaraciones Responsables y Comunicaciones.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-1345	Información pública del expediente de solicitud de licencia de ampliación de actividad de taller de reparación de vehículos, en barrio de La Vallejada.




		Gobierno de Cantabria
	2023-03-06T09:44:56+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




